
 

 1 

CONCEPT BESLUITENLIJST BEHORENDE BIJ DE VERGADERING VAN DE 

RAAD VAN DE GEMEENTE GULPEN-WITTEM, GEHOUDEN IN DE RAADZAAL 

VAN HET GEMEENTEHUIS TE GULPEN                       

DATUM 20 december 2018 

AANWEZIG 

Voorzitter mw. ing. N.H.C. Ramaekers-Rutjens 

Plv.raadsgriffier dhr. drs. W.H.M. Voorter 

Raadsleden dhr. J. Cremers (Pro), mevr. I. van der Laan (PRO),  

dhr. M. Dols (PRO), dhr. R. Nijssen (PRO), mevr. S. Vos (PRO), 

dhr. W. Hendriks (Balans), dhr. F. Derksen (Balans), 

dhr. R. van Breemen (Balans), dhr. J. Hendriks (CDA),  

mevr. M. Nass (CDA),  dhr. P.  Laheij (CDA), dhr. F. Kistermann 

(CDA), dhr. P. Franssen (Franssen), dhr. J. Nix (Franssen),  

dhr. R. Dautzenberg (Franssen) 

College dhr. G. Houben (PRO), dhr. J. Last (Balans) 

Verhinderd Mevr. M. van der Kleij (wethouder PRO) 

 

 

Agenda-

punt 

Onderwerp 

1.  Opening 

De voorzitter opent om 19:30 uur de vergadering. 

 

2.  Vaststellen van de agenda 

Aan de agenda wordt toegevoegd: 

 motie CDA en Franssen inzake gewijzigde vaststelling bestemmingsplan D’n 

Hoaf Nijswiller (wordt besproken bij agendapunt 6) 

 amendement Balans en PRO inzake bestemmingsplan ijsboerderij Klapstraat 

Wijlre (wordt besproken bij agendapunt 7) 

 

De agendapunten 4 (vaststellen besluitenlijst raadsvergadering 29 november 

2018 ), 5 (ingekomen stukken), en 8 (ID/301) worden zonder beraadslaging en 

stemming vastgesteld. 

 

Voor het overige akkoord met de voorliggende concept-agenda. 

 

3.  Eventuele mededelingen 

Hiervan wordt geen gebruik gemaakt. 

 

4.  Vaststellen besluitenlijst van de raadsvergadering van 29 november 2018 

De besluitenlijst wordt zonder op- of aanmerkingen vastgesteld. 

 

5.  Ingekomen stukken 

Akkoord met de door de agendacommissie geadviseerde wijze van afdoening. 



 

 2 

6.  Raadsvoorstel BP/373: gewijzigde vaststelling bestemmingsplan D’n Hoaf 

Nijswiller 

Door de fracties CDA en Franssen wordt de volgende motie ingediend: 

 

Constaterende dat: 

 het Agro Leisure Park (ALP) op onvoldoende draagvlak kan rekenen;  

 het ALP dus geen oplossing biedt voor de verenigingen van Nijswiller voor 

wat betreft een  locatie om activiteiten uit te voeren nu de horeca in Nijswiller 

nog maar beperkt open is;  

 sinds 2011 gesprekken worden gevoerd met de gemeente en afvaardigingen 

van de verenigingen uit Nijswiller om te komen tot een oplossing 

 uit onlangs gehouden onderzoek binnen de verenigingen van Nijswiller blijkt 

dat er een breed draagvlak bestaat om de accommodatie van de SV Nijswiller 

geschikt te maken als brede maatschappelijke voorziening voor de kern 

Nijswiller; 

 een werkgroep momenteel bezig is met het opstellen van een programma van 

eisen hiervoor;  

 er bij de behandeling van de begroting 2019 een motie is aangenomen die 

gericht is op het in principe ondersteunen van het initiatief om een brede 

maatschappelijke voorziening te realiseren in de accommodatie van SV 

Nijswiller. 

 

Overwegende dat:  

 er een structurele oplossing dient te komen voor de verenigingen in Nijswiller; 

 de leefbaarheid van de kern Nijswiller gewaarborgd dient te worden;  

 de sociale cohesie in de kern Nijswiller met een structurele oplossing versterkt 

kan worden; 

 de verenigingen betrokken dienen te worden bij de keuze voor de duurzame 

oplossing.  

 de accommodatie van SV Nijswiller, in de huidige vorm niet geschikt is om 

duurzaam als gemeenschapsruimte in gebruik te blijven, maar na aanpassingen 

wel een alternatief is; 

 er in de kern Nijswiller daarnaast meerdere alternatieven beschikbaar zijn, 

bijvoorbeeld de te koop staande cafés; 

 een meer actieve rol van de gemeente in dit geheel wenselijk is om samen met 

de initiatiefnemers uit Nijswiller tot een daadkrachtige aanpak te komen. 

 

Roepen het college op: 

1. een haalbaarheidsonderzoek uit te voeren m.b.t. een duurzame oplossing voor 

de accommodatiebehoefte van de verenigingen van Nijswiller 

2. met de verenigingen hierover in gesprek te gaan; 

3. het onderzoek uiterlijk in het derde kwartaal van 2019 terug te koppelen aan 

de raad middels een voorstel voor een structurele oplossing. 



 

 3 

Het voorstel wordt met meerderheid van stemmen verworpen 

(hoofdelijke stemming: de raadsleden Derksen, W. Hendriks en van Breemen 

hebben voorgestemd, de raadsleden Nix, Dautzenberg, Franssen, Laheij, J. 

Hendriks, Nass, Kistermann, Dols, Vos, Cremers, van der Laan en Nijssen hebben 

tegengestemd). 

 

De motie wordt met meerderheid van stemmen verworpen 

(de fracties Franssen en CDA hebben voorgestemd, de fracties Balans en PRO 

hebben tegengestemd). 

 

7.  Raadsvoorstel BP/380: bestemmingsplan ijsboerderij Klapstraat 2 Wijlre 

Door de fractie PRO wordt het volgende amendement ingediend: 

 

constaterende dat: 

 de Raad van State op 18 juni 2018 de raad van Gulpen Wittem in een 

tussenuitspraak heeft opgedragen betreffend bestemmingsplan op 3 punten aan 

te passen; 

 in voorliggend raadsvoorstel met name de aanpassing betreffende de invulling 

van het begrip ijsboerderij onvoldoende uit de verf komt; 

 

overwegende dat:  

 aansluiting gezocht moet worden bij de invulling die elders in den lande aan 

het begrip ijsboerderij wordt gegeven; 

 in deze concepten geen plaats is voor een uitgebreid assortiment alcoholische 

dranken, brunches, buffetten en allerlei vlees- en visgerechten met toespijzen 

 

besluit :  

 

het dictum van het voorliggende raadsbesluit te wijzigen in: 

 

Het bestemmingsplan IJsboerderij Klapstraat 2 te Wijlre’ overeenkomstig de 

geometrisch bepaalde planobjecten als vervat in het GML-bestand 

NL.IMRO.1729.BPijsboerdklapstr2-VG02 met bijbehorende bestanden en 

bijgevoegde papieren verbeelding, regels en toelichting conform artikel 3.8 Wet 

ruimtelijke ordening gewijzigd vast te stellen; met dien verstande dat in artikel 1 

 het begrip “ijsboerderij” (1.35) als volgt gedefinieerd wordt: 

specifieke vorm van horeca ter plekke van een voormalige agrarische 

bedrijfslocatie waarbij in hoofdzaak ijs en daarnaast ondergeschikt (kleine) 

gerechten patisserieproducten en uitsluitend bijpassende al dan niet-

alcoholische dranken worden verstrekt; 

 en de begripsomschrijving “(kleine) gerechten” (1.39) geschrapt wordt omdat 

deze daarmee overbodig wordt 

 

Het amendement wordt met meerderheid van stemmen verworpen 



 

 4 

(de fractie PRO heeft voorgestemd, de fracties Balans, CDA en Franssen hebben 

tegengestemd). 

 

Het voorstel wordt met meerderheid van stemmen aangenomen 

(de fracties Balans, CDA en Franssen hebben voorgestemd, de fractie PRO heeft 

tegengestemd). 

Stemverklaring dhr. Cremers: onze fractie gaat tegen het voorstel stemmen, 

eigenlijk met tegenzin want wij hadden dit vandaag willen afronden. Maar door 

het aannemen van het raadsvoorstel, de wethouder heeft dat ook al uitgesproken, 

dwingen we de omwonenden wederom bezwaar te gaan maken bij de Raad van 

State. Er loopt ook nog een procedure over eerdere handhaving. Ik vind het 

jammer dat het zo gebeurd, ik zou het liever vandaag afgerond hebben met een 

aangepast voorstel, maar dat is blijkbaar niet mogelijk, dus wij stemmen tegen. 

 

8.  Raadsvoorstel ID/301: slotwijziging 2018 

Het voorstel wordt zonder beraadslaging en stemming aangenomen. 

 

9.  Raadsvoorstel ID/304: vaststellen verordeningen 2019, bestaande uit: 

ID/299 (verordening op de heffing en de invordering van onroerende-

zaakbelastingen); ID/296 (verordening op de heffing en de invordering van 

afvalstoffenheffing en reinigingsrechten); ID/298 (verordening op de heffing 

en invordering van lijkbezorgingsrechten); ID/302 (2e wijziging leges- 

verordening Gulpen-Wittem 2018); ID/297 (intrekking verordening op de 

heffing en invordering van Hondenbelasting) 

Het voorstel ID/299 wordt unaniem aangenomen 

Het voorstel ID/296 wordt met meerderheid van stemmen aangenomen (de fracties 

PRO en Balans hebben voorgestemd, de fracties CDA en Franssen hebben 

tegengestemd) 

Het voorstel ID/298 wordt unaniem aangenomen 

Het voorstel ID/302 wordt unaniem aangenomen 

Het voorstel ID/297 wordt met meerderheid van stemmen aangenomen 

(hoofdelijke stemming: de raadsleden Dols, Vos, Cremers, van der Laan, Nijssen, 

van Breemen, Derksen en W. Hendriks hebben voorgestemd, de raadsleden J. 

Hendriks, Nass, Kistermann, Nix, Dautzenberg, Franssen en Laheij hebben 

tegengestemd) 

Stemverklaring dhr. Dautzenberg: dat wij vanwege de financiële inzichten die er 

nu zijn, genoodzaakt zijn om tegen dit voorstel te stemmen 

 

10.  BP/379: vaststellen Stimuleringsregeling afkoppelen regenwater particuliere 

oppervlakken 

Het voorstel wordt unaniem aangenomen. 

 

Toezegging door de portefeuillehouder 

 Er zal een notitie worden opgesteld waarin ideeën worden opgenomen voor 



 

 5 

verdere verduurzaming van regenwater. 

 

11.  BP/378: tweede begrotingswijziging GR WOZL 2018 

Het voorstel wordt unaniem aangenomen. 

 

Toezegging door de portefeuillehouder: 

 De volgende door het CDA gestelde vragen zullen schriftelijk beantwoord 

worden: 

o Waarom moeten we € 236.000 voor 64 medewerkers detachering 

betalen? 

o Wat houdt de samenwerking met Vaals en Valkenburg in WOZL nog 

in? 

 

12.  BP/375: vaststelling verordening maatschappelijke ondersteuning 2015 

gemeente Gulpen-Wittem, versie 2019 

Het voorstel wordt unaniem aangenomen. 

 

Toezegging door de portefeuillehouder: 

 Er komt nog een publieksvriendelijke versie van (toelichting op) de 

verordening; deze zal ter consultatie voorgelegd worden aan de WMO-raden 

 

13.  BP/376: verordening jeugdhulp 2019 

Het voorstel wordt unaniem aangenomen. 

 

14. Sluiting 

De voorzitter sluit om 22.30 uur de vergadering. 

 

 

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Gulpen-Wittem 

op 31 januari 2019. 

 

 

de wnd. griffier,      de voorzitter, 

 

 

 

drs. W.H.M. Voorter.      ing. N.H.C. Ramaekers-Rutjens. 


